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Spotřební daně – odpadní oleje – informace (zvláštní povolení; oznamovací povinnost 

při dopravě; zdanění odpadních olejů použitých pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla) 

Celní úřad pro Pardubický kraj (dále také „správce daně“) je ve smyslu ustanovení § 1 odst. 4 zákona 

č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o SPD“) a zákona 

č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „DŘ“), místně a věcně příslušný 

celní orgán v postavení správce daně vykonávající správu spotřebních daní na území Pardubického 

kraje. 

Správci daně je na základě vyhledávací činnosti při správě daní známo, že v souvislosti s Vaší 

podnikatelskou činností je / může být nakládáno s odpadními oleji – viz dále uživatel odpadních olejů 

(vybraných výrobků).  

V souladu se zásadami součinnosti a spolupráce při správě daní a rovněž s cílem zabezpečení 

dodržování řádného plnění povinností stanovených právními předpisy v oblasti správy spotřebních daní, 

si Vám tímto dovolujeme podat obecnou informaci o některých povinnostech stanovených zákonem 

o SPD v oblasti odpadních olejů. 

Předmět daně, sazba daně  

Odpadní oleje (např. použité motorové, převodové, mazací oleje, apod.), jsou z pohledu zákona o SPD 

jedním z druhů vybraných výrobků – minerálních olejů (kombinovaná nomenklatura – KN 271091 

až 271099), které jsou dle § 45 odst. 1 písm. d) zákona o SPD předmětem spotřební daně se sazbou 

daně 660 Kč / 1000 litrů.  

Zvláštní povolení – limit 10.000 litrů 

Dle § 53 odst. 3 zákona o SPD je uživatel oprávněn prodávat nebo předávat odpadní oleje uvedené 

v § 45 odst. 1 písm. d) zákona o SPD, které sám vyrobil nebo vznikly při jeho činnosti, v množství 

menším než 10.000 litrů za jeden kalendářní rok bez zvláštního povolení k přijímání a užívání 

minerálních olejů osvobozených od daně.  

Pokud uživatel vyrobí nebo při jeho činnosti vznikne více jak 10.000 litrů odpadních olejů za kalendářní 

rok, musí požádat u místně příslušného celního úřadu (podle sídla společnosti) o vydání zvláštního 

povolení k přijímání a užívání minerálních olejů osvobozených od daně (kontakt na pracovníky CÚ 

pro Pardubický kraj – povolovací řízení, viz níže). Být držitelem zvláštního povolení dle § 13 zákona 

o SPD je jednou z podmínek pro oprávněné uplatnění osvobození odpadních olejů od spotřební daně 

nad limit 10.000 litrů. Nesplněním zákonných podmínek pro osvobození od daně se uživatel stává 

plátcem spotřební daně z minerálních olejů, jemuž vzniká povinnosti daň přiznat a zaplatit. 

Oznamovací povinnost – doprava 

Dle § 50 odst. 4 zákona o SPD je odesílatel povinen před zahájením dopravy minerálních olejů 

(odpadních olejů) osvobozených od daně uvědomit o tom správce daně, který je místně příslušný podle 

místa zahájení dopravy. Toto oznámení se podává elektronicky prostřednictvím elektronického 

portálu ve formátu a struktuře zveřejněné správcem daně způsobem umožňujícím dálkový 

přístup; v případě nedostupnosti elektronického portálu oznámí odesílatel tuto dopravu jiným vhodným 

způsobem. Pokud správce daně, který je místně příslušný podle místa zahájení dopravy, nemá proti 

zahájení dopravy námitek, odesílatel může zahájit dopravu. Dle § 50 odst. 2 zákona o SPD se v případě 
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dopravy odpadních olejů, které jsou předmětem daně dle § 45 odst. 1 písm. d) zákona o SPD nevyžaduje 

zajištění daně při dopravě.  

Odkaz na elektronický formulář pro vyplnění oznámení o zahájení dopravy 

(www.celnisprava.cz): https://www.celnisprava.cz/cz/dane/tiskopisy/Stranky/danove-tiskopisy.aspx. 

V případě odpadních olejů se v kolonce „Označení výrobku (sl. 2)“ vybere z nabídky číslo výrobku 

271005. 

Dle § 247a odst. 1 písm. a) DŘ může správce daně uložit pokutu do výše 500.000,- Kč tomu, kdo nesplní 

oznamovací povinnost stanovenou daňovým zákonem nebo správcem daně (mj. odesilateli odpadních 

olejů, který neoznámí celnímu úřadu zahájení dopravy odpadních olejů dle § 50 odst. 4 zákona o SPD). 

Zdanění odpadních olejů použitých pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla 

Dovolujeme si Vás také upozornit na skutečnost, že pokud Vámi vyprodukované odpadní oleje 

(u kterých nebyla zaplacena spotřební daň) použijete pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla, 

stáváte se v souladu s § 44 odst. 1 písm. h) zákona o SPD plátcem daně, kterému vzniká povinnost 

registrovat se u místně příslušného správce daně ke spotřební dani z minerálních olejů, a kterému také 

vznikla povinnost přiznat a zaplatit spotřební daň ze spotřebovaných odpadních olejů použitých 

pro pohon motorů nebo pro výrobu tepla (za dané zdaňovací období). Rovněž dle ustanovení § 4 odst. 

1 písm. b) bod 1 zákona o SPD je plátcem daně právnická nebo fyzická osoba, jíž vznikla povinnost daň 

přiznat a zaplatit v případě použití vybraných výrobků osvobozených od daně pro jiné účely, 

než na které se osvobození od daně vztahuje (§ 9 odst. 3 písm. b/ zákona o SPD). 

Dle § 46 odst. 1 písm. h) zákona o SPD vzniká povinnost daň přiznat a zaplatit dnem použití odpadních 

olejů uvedených v § 45 odst. 1 písm. d) zákona o SPD, které nebyly zdaněny, pro pohon motorů  

nebo pro výrobu tepla. Dle § 4 odst. 2 zákona o SPD je taková osoba povinna se registrovat jako plátce 

nejpozději do dne vzniku první povinnosti daň přiznat a zaplatit (odkaz na formulář k registraci 

ke spotřební dani - https://www.celnisprava.cz/cz/dane/tiskopisy/Stranky/danove-tiskopisy.aspx).  

Dle § 18 odst. 1 zákona o SPD plátci, kterým vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit, jsou povinni 

předložit daňové přiznání samostatně za každou daň, a to do 25. dne po skončení zdaňovacího období, 

ve kterém tato povinnost vznikla, pokud tento zákon nestanoví jinak. 

Dle § 18 odst. 5 zákona o SPD je daň splatná do 40. dne po skončení zdaňovacího období, ve kterém 

vznikla povinnost daň přiznat a zaplatit, pokud tento zákon nestanoví jinak. 

Dle § 72 odst. 1 DŘ se formulářovým podáním pro účely správy daní rozumí daňové tvrzení, 

přihláška k registraci a oznámení o změně registračních údajů, včetně příloh, které jsou jejich součástí. 

Dle § 72 odst. 2 DŘ lze formulářové podání podat pouze:  

a) na tiskopise vydaném Ministerstvem financí, 

b) na tištěném výstupu, který 

1. má údaje, náležitosti a jejich uspořádání shodné s tiskopisem vydaným Ministerstvem financí 

nebo 

2. odpovídá vzoru formulářového podání podle vyhlášky podle odstavce 5 DŘ 

Dle § 72 odst. 6 DŘ má-li daňový subjekt nebo jeho zástupce zpřístupněnu datovou schránku, která mu 

byla zřízena ze zákona, nebo zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, 

je povinen formulářové podání učinit pouze elektronicky podle § 72 odst. 2 písm. c) DŘ, a to datovou 

zprávou odeslanou způsobem uvedeným v § 71 odst. 1 DŘ. 

V případě potřeby můžete pro další informace kontaktovat správce daně. 

  

Daňové oddělení Pardubice:  nprap. Edita Karešová – telefon 466 797 364 

nprap. Roman Kouba – telefon 466 797 379  

nprap. Pavel Dušek – telefon 466 797 342 

npor. Bc. Aleš Doležal – telefon 466 797 341 

 

https://www.celnisprava.cz/cz/dane/tiskopisy/Stranky/danove-tiskopisy.aspx
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Daňové oddělení Česká Třebová:  nprap. Miloš Holeček – 720 749 812 

nprap. Tomáš Pucholt – 720 749 831   

nprap. David Kolář – 720 749 820 

npor. Bc. Martin Drbohlav – 731 122 568 

 

V případě žádosti o vydání povolení můžete kontaktovat pracovníky povolovacího řízení: 

     nprap. Jiří Hostinský – telefon 466 797 338 

     npor. Bc. Dagmar Waldeková – telefon 466 797 328 

Děkujeme za spolupráci. 

 

npor. Bc. Aleš Doležal 

vedoucí oddělení a zástupce vedoucího odboru 

oddělení 31 – Daňové 

Celní úřad pro Pardubický kraj 
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